
SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

PORTARIA SUPCULT Nº 18 DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

Primeiro resultado preliminar da fase de
HABILITAÇÃO dos projetos inscritos no EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - LEI

MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA: FPC –

FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS.

A Superintendente Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À

CULTURA: FPC – FUNDO DE PROJETOS CULTURAIS, resolve:

Art. 1º. Tornar público o primeiro resultado preliminar da fase de habilitação com a relação dos

projetos selecionados habilitados e inabilitados, 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro)

suplentes convocados a se habilitar, conforme item 4.7 do edital.

Art. 2º. Convocar os proponentes de projetos SUPLENTES aqui relacionados, 1º (primeiro),

2º (segundo) e 3º (terceiro) suplentes para que, impreterivelmente até 01 de novembro de
2024, apresente pelo e-mail incentivoaculturapa@gmail.com os documentos de HABILITAÇÃO

de que trata o item 4.7 do edital. A não apresentação dos documentos citados incidirá na

inabilitação do projeto e na convocação de novo suplente.

Art 3º. Informar que os proponentes com projetos habilitados serão ainda convocados e

deverão comparecer à Superintendência de Cultura, em data e horários a serem publicados em

resultado definitivo, para assinatura do Termo de Compromisso Cultural.

mailto:incentivoaculturapa@gmail.com


RELAÇÃO DOS PROJETOS HABILITADOS: (por ordem de pontuação)

Protocol
o nº

Proponente Projeto
Valor do
incentivo
aprovado

Pontuação Status

133
49.231.267 ARIEL

FERNANDO DA SILVA
Circo Capenga R$ 37.762,50 90,0 Habilitado

75
49.431.563 LUCIANO

APARECIDO
ANASTACIO

Mentes Brilhantes Crew R$ 38.000,00 89,5 Habilitado

28

ASSOCIAÇÃO
SEMEANDO

CAPOEIRA, CULTURA
E ARTES / ASCCA

Festival Afro Nossas Raízes
R$ 37.858,00

89,25 Habilitado

123
27.051.045 NATHALIA
KELEN KALIL HOMSE

Festival de Primavera R$ 33.810,00 89,25 Habilitado

124
49.216.269 SABRINA
MORAIS FERREIRA

TEAR - Têxtil e Arte R$ 37.750,00 89,25 Habilitado

107
55.113.528 PEDRO

HENRIQUE CORREIA
SILVA MOREIRA

Festival da Diversidade - 1ª
Edição

R$ 38.000,00 86,0 Habilitado

03
CARINA PARANHOS
SARKIS 07594350650

Arte para Todos 2a edição R$ 38.000,00 85,0 Habilitado

05
ANA MARIA BERALDO
/ ANAUÁ - CULTURA E

EVENTOS

MEMÓRIA E PATRIMÔNIO -
uma viagem pelos bens
culturais de Pouso Alegre

R$ 38.000,00 85,0 Habilitado

83

ASSOCIACAO DOS
MORADORES DO
BAIRRO CIDADE

VERGANI

AMCIVE Cultural R$ 38.000,00 84,0 Habilitado



71
PALOMA RIBEIRO DO

VALE E SILVA
01471349608

BrincandÓpera R$ 38.000,00 83,5 Habilitado

01
LUIZ AUGUSTO FELIPE

51204428620

14° Dia Do Samba
Comemoração do dia

nacional do Samba e Luta
contra a Violência Doméstica

e o Feminicídio

R$ 37.600,00 82,25 Habilitado

56
17.614.588 PAULO
ROBERTO DOS

SANTOS

Rádio Balangandan R$ 33.950,00 81,75 Habilitado

131
42.340.812 NATAN DOS
SANTOS MARQUES

Vozes do Rap R$ 15.600,00 81,25 Habilitado

63
50.857.466 NILZA REIS

HERMENEGILDO

Bordando as Memórias de
Pouso Alegre

R$ 5.450,00 80,75 Habilitado

47
CRISTIANO

APARECIDO DE
OLIVEIRA 36569581813

Curso de Capoeira - Abadá R$ 29.500,00 80,5 Habilitado

130
GUSTAVO DE FREITAS
PEREIRA MACHADO

10310119600

Orquestra Experimental
Banana Nanica

R$ 23.100,00 80,0 Habilitado

15
50.397.143 MARCELO
AUGUSTO ANICETO

SISTEMA & KLONIXXX - O
ESPETÁCULO

R$ 26.500,00 79,0 Habilitado

49
43.448.089 ELAINE

CRISTINA MAGALHAES
DA FONSECA

Domínio Inverso: Ponte entre
Gerações

R$ 15.000,00 78,25 Habilitado

65
52.825.756 LEONARDO
COUTINHO ALMEIDA

De A a Zarg: Resgatando
Cenas

R$ 20.000,00 77,75 Habilitado



33
LAURA CONTI
12898377678

A partir do umbigo R$ 38.000,00 77,25 Habilitado

66
40.012.859 ERICA
PAMELA DA SILVA

Dia da Diversidade de Pouso
Alegre/MG

R$ 38.000,00 76,75 Habilitado

93
29.712.244 MONICA

PELLEGRINI PEREIRA

Bloco das Minas - Carnaval
2025

R$ 27.550,00 76,75 Habilitado

20
ACADEMIA

POUSOALEGRENSE
DE LETRAS

Recital de Violino e Piano e
Vivência Musical Com

Crianças - Rommel Fernandes
(Violino) e Elisa Galeano

(Piano)

R$ 13.210,00 76,5 Habilitado

112
44.078.998 LUIZ FELIPE
DA SILVA PEREIRA

AÇÕES DE POPULARIZAÇÃO
ao TEATRO MUNICIPAL DE

POUSO ALEGRE - MG
R$ 38.000,00 76,5 Habilitado

119
49.395.243 GIULIA

PEREIRA DOS SANTOS
SHOW: Minha Voz, Minha Vida R$ 15.500,00 76,5 Habilitado

24
LAVINIA DE OLIVEIRA

15600905610
100 ANOS SEM CIATA R$ 30.640,00 76,25 Habilitado

106
40.335.393 JOAO VITOR

CAMARGO

Festival Cultural do Mandu - 2
Edição

R$ 33.050,00 76,25 Habilitado

103
44.791.223 GUILHERME
SIQUEIRA DA SILVA

XVI Concurso de Piano
Antonio Delorenzo

R$ 21.150,00 76,0 Habilitado

114
55.537.192 JOAO VITOR

JUNQUEIRA SILVA
Show Hortelãs R$ 38.000,00 76,0 Habilitado



46
55.515.552 JOANA
IZABEL DE SOUZA

Saudade em Prosa e Verso R$ 11.000,00 76,0 Habilitado

RELAÇÃO DOS PROJETOS INABILITADOS: (por ordem de pontuação)

Protocolo

nº
Proponente Projeto

Valor de

incentivo

solicitado

Pontua

ção

Status

120

ASSOCIACAO DAS

COSTUREIRAS DE

COLCHA DE RETALHO

E ACESSORIOS DO

BAIRRO SAO

CRISTOVAO /

CORA-MINAS

ARTESANATO CORALINDAS R$ 9.427,72 90,0

Inabilitado;

Motivo:

apresentou

desistência

formal.

89

TENDA DE LUZ

CABOCLO SETE

FLECHAS E PAI

JOAQUIM DE ARUANDA

Sete Flechas Festival Cultural R$ 37.030,00 81,0

Inabilitado;

Motivo: não

atendeu ao item

4.7. do edital -

não apresentou

os documentos

de habilitação.

127
55.564.555 GUILHERME

NADALINI PEREIRA
Velho Disco Novo R$ 38.000,00 80,0

Inabilitado;

Motivo: não

atendeu ao item

4.1.2. do edital -

proponente não

estabelecido no

município.

111

ANA MARIA DE

OLIVEIRA VITORIANO

43596169615

Canções de Esperança: Um
Tributo a Vander Lee

R$ 12.800,00 78,25

Inabilitado;

Motivo: não

atendeu ao item

4.7. do edital -



não apresentou

os documentos

de habilitação.

100

KAREN LARISSA DOS

SANTOS RODRIGUES

14142681656

Corpo Pró Arte R$ 14.300,00 76,0

Inabilitado;

Motivo:

proponente

com situação

cadastral

baixada.

RELAÇÃO DOS PROJETOS SUPLENTES CONVOCADOS NESTA PORTARIA: (por ordem
de pontuação)

92
32.449.116 JEFFERSON
TADEU VILELA DIAS

AREA 35 CREW - FESTIVAL
DE GRAFFITI 4 LOVE

R$ 38.000,00 75,75
1º Suplente -
Convocado

21
39.817.026 NILCEMARA
GONCALVES COSTA

Encontro de violeiros R$ 38.000,00 75,5
2º Suplente -
Convocado

90
52.978.653 MARINA
MORAES CORDEIRO

Soundsystem Rosa (4ª
edição)

R$ 38.000,00 75,25
3º Suplente -
Convocado



Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 25 de outubro de 2024.

Regina Maria Franco Andere de Brito
Superintendente Municipal de Cultura


		2024-10-24T15:49:25-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600




